СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

07 ноября 2023 года № 166
С. Урыв-Покровка

О проекте решения Совета народных депутатов
Урывского сельского поселения «О внесении
изменений и дополнений в Устав Урывского
сельского поселения Острогожского муниципального
района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Урывского
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области в
соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов
Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской
области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов Урывского сельского

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Урывского сельского
поселения Острогожского муниципального района Воронежской области» согласно
приложению № 1.

2. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении
проекта решения Совета народных депутатов Урывского сельского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Урывского сельского поселения
Острогожского муниципального района Воронежской области» согласно приложению
№ 2.

2.1. Рассмотреть все поступившие замечания и предложения от граждан с
участием лиц, направивших эти замечания и предложения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Разместить проект решения Совета народных депутатов Урывского

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Урывского
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области»
на официальном сайте администрации Урывского сельского поселения
Острогожского муниципального района Воронежской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Исп. Колпакова Е.И.

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

Урывского сельского поселения
от 07.11.2023 г. № 166

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

___ _________ 2023 года № ______
О внесении изменений и дополнений в
Устав Урывского сельского поселения
Острогожского муниципального района
Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований», и в целях приведения Устава Урывского
сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области в
соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов
Урывского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Урывского сельского поселения Острогожского

муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно
приложению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в
порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Урывского сельского поселения                 Н.В. Деревщиков

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Урывского сельского поселения
от __.__.2023 года № ___

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Пункт 23 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;».

2. В статье 11 Устава:
2.1. Пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей Урывского сельского поселения официальной информации;».

2.2. Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».

2.3. Дополнить частями 3 - 4 следующего содержания:
«3. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления

Урывского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными
правовыми актами.

4. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана
Урывского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий,
предусмотренных частями 2,8,11,20 статьи 24 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами
государственной власти Воронежской области в соответствии с законом
Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных
полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного
самоуправления муниципальных образований Воронежской области и
исполнительными органами государственной власти Воронежской области.

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки
Урывского сельского поселения осуществляются соответствующими органами
государственной власти Воронежской области в соответствии с законом
Воронежской области от 20.12.2018 № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий
по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного
самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город
Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами
государственной власти Воронежской области.».

3. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1 Полномочия органов местного самоуправления сельского

поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами
местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного
значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области
в порядке, установленном законом Воронежской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в
сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере
международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-
территориальных, административно-территориальных и муниципальных
образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского
поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и законами Воронежской области.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского
поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для
обнародования муниципальных правовых актов.».

4. Абзац 2 части 2 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом народных

депутатов Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района в
установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения
граждан, избирательных объединений, главы Урывского сельского поселения
Острогожского муниципального района, органов государственной власти
Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего
Устава соответствующей избирательной комиссии или прокурора.»

5. В статью 15 Устава внести следующие изменения:
5.1. В части 2:
- слова «в соответствующую избирательную комиссию» заменить словами

«уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава
соответствующую избирательную комиссию»;

- слова «избирательной комиссией» заменить словами «уполномоченной в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной
комиссией»;

- слова «избирательная комиссия» заменить словами «уполномоченная в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная
комиссия»;

- слова «избирательную комиссию» заменить словами «уполномоченную в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную
комиссию»;

- слова «Избирательная комиссия» заменить словами «Уполномоченная в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная
комиссия»;

- слова «избирательной комиссии» заменить словами «уполномоченной в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной
комиссии».

6. В статье 16 Устава:
6.1. Абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ

поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению
голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения,
образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить
в уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава
соответствующую избирательную комиссию подписи избирателей.»;

6.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ

поселения, преобразования поселения осуществляет уполномоченная в
соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная
комиссия.».

7. В статье 33 Устава:
7.1. Дополнить частью 3.4 следующего содержания:
«3.4. Депутат Совета народных депутатов Урывского сельского поселения

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября
2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».».

7.2. Дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Урывского сельского

поселения прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов
Урывского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Урывского сельского
поселения в течение шести месяцев подряд.».

7.3. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 8 слова «аппарате избирательной
комиссии Урывского сельского поселения,» исключить.

8. Статью 34 Устава дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. Глава Урывского сельского поселения освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

9. Наименование статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Полномочия избирательных комиссий по организации и

проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата.».

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов

Урывского сельского поселения
от 07.11.2023 г. № 166

Порядок учета предложений граждан по проекту

изменений и дополнений в Устав Урывского сельского поселения Острогожского
муниципального района Воронежской области

В целях предоставления жителям Урывского сельского поселения возможности

для участия в обсуждении и доработке проекта изменений и дополнений в Устав
сельского поселения настоящий проект изменений и дополнений в Устав Урывского
сельского поселения обнародуется.

Совет народных депутатов Урывского сельского поселения обращается к
жителям Урывского сельского поселения направлять предложения в проект
изменений и дополнений в Устав Урывского сельского поселения в письменном виде
по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений
в Устав Урывского сельского поселения не позднее 6 декабря 2023 года по адресу:
Воронежская обл., Острогожский р-он, село Урыв-Покровка, ул. Центральная, д. 89,
администрация Урывского сельского поселения, комиссия для разработки
изменений и дополнений в Устав Урывского сельского поселения. Телефон для
справок 8/47375/5-26- 45.

Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены с участием
лиц, направивших эти предложения.

Ф О Р М А
предлагаемых предложений в проект изменений в Устав

Урывского сельского поселения

Ф.И.О., адрес
места жительства,
№ телефона
гражданина
направившего
предложения

Текст статей
проекта изменений
в Устав в
опубликованной
редакции

Предлагаемая
редакция статей
проекта
изменений в
Устав

Перечень
законодательных актов,
на основании которых
предлагается внести
изменения или
дополнения в проект
изменений в Устав

1 2 3 4

 Ст. №___,
П. №____,
Абзац №___,
Изложение текста

Ст. №___,
П. №____,
Абзац №___,
Изложение
текста

№, дата и полное
наименование Закона,
номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и
т.д.

Подпись лица направившего предложение_______________ /Ф.И.О./